
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

SERVIZIO ECOLOGIA-SANITA'-AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N 1156  DEL  25/08/2022 
 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA - DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 102 DEL 29/04/2022 - PROVVEDIMENTI 

 
IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con provvedimento n. 102 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto 
“INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E 
TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI” la Giunta Comunale ha deliberato di: 
▪ demandare al Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente di adottare gli atti 
conseguenti e conformi ai contenuti contrattuali in premessa indicati sub 1, 2, 3, 
fermo restando le sue prerogative di poter individuare un altro contraente che possa 
offrire le stesse condizioni o condizioni migliorative; 
▪ dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente di essere 
pronto con proposte operative che affranchino il Comune da ulteriori soluzioni 
emergenziali, laddove alla scadenza del 30 settembre 2022, non ci fosse un atto 
chiaro da parte dell’Ente d’Ambito nella scelta del soggetto gestore unico o si 
riscontrasse eventuale persistente inerzia ancorché non dipendente dalla volontà 
dello stesso Ente d’Ambito; 
▪ di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL, attesa l’evidente urgenza di porre in essere le 
azioni ivi indicate. 
CONSIDERATO 
- che questo Ufficio deve dare attuazione con tutti gli atti gestionali conseguenti alla 
suddetta deliberazione; 
- che occorre porre in essere gli adempimenti per evitare ulteriori situazioni 
emergenziali; 
- che la materia è complessa e necessita di decisioni specialistiche che esulano 
dalla sola competenza ed esperienza dell’Ufficio, come più volte ribadito in altri 
provvedimenti, note e proposte precedenti al presente provvedimento; 
- che per i succitati motivi, è stata indetta ed è in corso di svolgimento apposita 
conferenza di servizi in materia, e che il 30 agosto p.v. si svolgerà la seconda riunione; 
- che l’Ufficio ha bisogno di collaborazione specialistica; 
- che l’affidamento degli incarichi compete agli organi gestionali; 
- che occorre un supporto stabile per questa fase e le successive, che il Consiglio 
comunale vorrà determinare come indirizzo operativo all’Ufficio; 
VALUTATO: 



 

 

- che con Determina n. 944/2022 del 2/7/2022 si approvava l’avviso pubblico, con il 
quale si chiedeva di manifestare il proprio interesse per incarichi di collaborazione per il 
servizio di igiene urbana per la costituzione di una short list comunale aperta; 
-  che con Determinazione Dirigenziale n° 1141 del 17/8/2022 veniva pubblicata la 
“short list” di professionisti sul sito comunale; 
CONSIDERATO: 
- che, nei prossimi mesi, le attività già di per sé complesse ed impegnative, poste a 
carico dell’VIII Settore afferenti al Servizio Ambiente - Ecologia - Sanità e Protezione 
Civile, aumenteranno ulteriormente e continuamente, come più volte relazionato; 
- che tali attività e determinati obiettivi richiedono conoscenze, competenze ed 
esperienze specifiche, che il sottoscritto ha potuto verificare essere in possesso di alcuni 
dei professionisti che hanno presentato istanza e che saranno in grado di poter affiancare 
l’Ufficio e l’intero Ente Comune nelle scelte di indirizzo e gestione della tematica in 
oggetto; 
PRESO ATTO: 
▪ che occorre una struttura che coordini i suddetti professionisti da incaricare con 
successive determinazioni; 
▪ del comma 9 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante, allo scopo di 
migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, può, 
nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla 
vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche alle dirette 
dipendenze del vertice della pubblica amministrazione di riferimento”. 
▪ che tale struttura sia coordinata dal RUP del servizio igiene urbana; 
▪ della normativa vigente in materia di igiene urbana e richiamati i principi e le 
disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 
▪ dei principi e delle disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
DATO ATTO della regolarità del presente provvedimento; 
VISTI:  
▪ la delibera di Giunta Comunale n.102/2022 del 29/4/2022; 
▪ il Decreto Sindacale prot. n. 0033916/2021 del 09/12/2021 di Responsabile di P.O. 
del Servizio Sanità, Ecologia, Ambiente e Protezione Civile; 
 

DETERMINA 
 

1. APPROVARE la premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2. ISTITUIRE la Struttura Stabile di Supporto al RUP del servizio di igiene urbana (SSSR 
Igiene Urbana) ai sensi del comma 9 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016; 
3. LA S.S.S.R. sarà composta, al momento, dal sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento P.I. Marco Lanzetta e dal Dott. Raffaele Zito, già collaboratore dell’Ufficio 
(supporto al RUP in forza della delibera di Giunta Comunale n° 137 dell’8 luglio 2021 e 
della determinazione dirigenziale n° 1447 del 19.11.2021); 
4. DI DARE ATTO che ulteriori componenti e l’organizzazione della costituenda 
S.S.S.R. saranno determinati successivamente in numero ed in misura corrispondente 
alle esigenze che emergeranno dagli esiti della Conferenza di Servizi in corso, dallo studio 
della normativa e della documentazione prodotta e dagli indirizzi del Consiglio Comunale 
ipotizzabile per fine settembre 2022; 



 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno spesa per 
l’Ente; 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L 241 /1990 e dell'art. 1, comma 9, 
lettera e) della L 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli 
articoli 124 del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge 
n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33. 
 
 

 

 Il Responsabile P.O. 

 Marco Lanzetta / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


